Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014

Face

DECRETO MUNICIPL N.° 030/2014

“Institui a carta de correção, documento auxiliar da nota fiscal de serviços eletrônica e dá outras
providencias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições da Lei Orgânica do Município, do Código Tributário Municipal – Lei Complementar n.
17 de 18 de dezembro de 2009, da Lei Complementar Federal n. 116/2003 e do Código Tributário
Nacional – Lei n. 5.172/66, com alterações e demais legislações e normas aplicáveis,

DECRETA:

Art. 1°. Institui a “Carta de Correção” documento auxiliar da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica, a

ser utilizada para regularização de possíveis erros ocorridos durante a emissão do documento
fiscal, conforme modelo disposto no sistema fiscal do Município.

Art. 2°. As correções dispostas na “Carta de Correção” não serão permitidas quando
relacionadas com:

I. As variáveis que determinam o valor do imposto, tais como: base de
cálculo, alíquota, diferença de preço, quantidade, valor da operação ou da prestação;
II. A correção de dados que impliquem mudança do prestador ou do tomador dos
serviços;
III. A data de emissão;
IV. A natureza do serviço prestado.

Parágrafo Único. O documento auxiliar da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica será emitido
eletronicamente e vinculará a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica que tenha sido objeto de
correção ou complementação de informações.

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Aquidauana/MS, 12 de março de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal

PORTARIA    N.º   507/2014

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 11 da Lei nº 2.297/2013, de 28/10/2013,

R E S O L V E:

Conceder Promoção Horizontal à servidora BIANCA MADUREIRA DE CASTRO BORGES Matr.
0194, Cirurgiã Dentista, do Nível V, Classe C, para Nível V, Classe D, lotada na Gerência
Municipal de Saúde e Saneamento, com efeitos a contar de 11/01/2014, em conformidade com o
Processo Administrativo nº. 1632 de 27/02/2 014.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 7 de março de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal

PORTARIA    N.º   508/2014

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Retificar a Portaria n° 26 de 13/01/2014, em relação ao servidor WOLNEY SANDIM BORGES,

passando a constar: Enquadrar no cargo de Dentista- ESF, Nível VI, Classe E, lotado na
Gerencia Municipal de Saúde e Saneamento, com efeito a contar de 01/01/2014, em
conformidade com o Processo Administrativo nº 1633 de 27/02/2014.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 7 de março de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal

PORTARIA    N.º   553/2014

O Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Nomear no Quadro de Pessoal Permanente da Administração Pública Municipal, em virtude de
aprovação em Concurso Público, homologado em 18 de julho de 2012, MARIO OSHIRO,
Motorista I, Nível III, Classe A, lotando-o na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e
Economia Solidária, a partir desta data.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 19 de março de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Aviso de Resultado de Pregão Presencial

Modalidade: Pregão Presencial nº 050/2014
Processo administrativo nº 051/2014

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva : Aquisição de diários
escolares para atender os CMEI’s e as Escolas Municipais da Gerencia Municipal de Educação,
durante o ano letivo de 2014, tendo como vencedora dos itens ofertados, a empresa:

1. Organização Pantaneira de Serviços Gráficos Ltda, nos itens 01, 02, 03 e 04 totalizando o

valor de R$ 18.737,00 (dezoito mil e setecentos e trinta e sete reais).

AQUIDAUANA-MS, 27 de março de 2014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Oficial

PARTE I – PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           2

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 061/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º066/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Pregoeira Oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos
da legislação pertinente.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de softwares, capacitação para
agentes públicos e usuários externos, suporte online e via telefone (locação de softwares de
ISSQN contendo Nota Fiscal Eletrônica, locação de softwares de Alvará de Licença/Alvará
Sanitário e demais taxas), conforme descrito em anexo do edital

TIPO: Menor Preço por item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 11
de abril de 2014, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua
Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 26 de março de 2.014.

EDY SOUZA VIEIRA
Pregoeira Oficial

Prefeitura Municipal de Aquidauana
Aviso de Resultado de Pregão Presencial

Modalidade: Pregão Presencial nº 052/2014
Processo administrativo nº 053/2014

A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de pneus
para atender os veículos pertencentes a Gerencia Municipal de Saúde e Saneamento, tendo
como vencedora dos itens ofertados, a empresa:

1. Alinhamento e Balanceamento Nossa Senhora de Fátima Ltda – ME, nos itens 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07 e 08 totalizando o valor de R$ 109.744,00 (cento e nove mil e setecentos e
quarenta e quatro reais).

AQUIDAUANA-MS, 28 de março de 2014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Oficial

AVISO DE DESERTA
Processo Administrativo nº 019/2014
Pregão Presencial nº 019/2014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através de sua pregoeira
oficial, torna público para conhecimento de todos os interessados que fica declarada deserta a
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2.014, tendo por objeto: Aquisição de pó de
pedra, pedra brita nº0 e pedrisco que serão utilizados pela equipe de tapa buracos da Gerencia
Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Aquidauana-MS, 28 de março de 2.014.

EDY SOUZA VIEIRA
Pregoeira Oficial

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°067/2014

PREGÃO PRESENCIAL N°062/2014 – REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 11 de abril de 2014 às 08:00  horas,
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “menor preço por item” visando formar o
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para contratações futuras e
de acordo com as condições estabelecidas no edital e seus anexos.
Objeto: Aquisição futura de gêneros alimentícios para atender as festividades do Dia do Índio,

segundo Lei Ordinária nº 2329/2014, conforme descrito em anexo do edital.
Retirada do Edital: Núcleo de Licitações e Contratos, situado no Paço Municipal de Aquidauana-

MS, na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, neste Município, CEP 79.200-000,
podendo ser adquirido pelo representante legal da empresa devidamente constituído, mediante o
pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), nos dias úteis de segunda a sexta–feira, no horário
das 12:00 às 17:00 horas.

Aquidauana - MS, 28 de março de 2014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 063/2.014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º068/2.014

O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos
da legislação pertinente.

OBJETO: Aquisição de tubos de concreto para serem utilizados na execução de drenagem de
águas pluviais em diversos pontos críticos do município de Aquidauana - MS, conforme descrito
em anexo do edital

TIPO: Menor Preço por item

DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 11
de abril de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua
Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS.
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais).

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067)
3240-1400.

Aquidauana – MS 28 de março de 2.014.

LUCIANO COSTA CAMPELO
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 176/2013
PROC. ADM. Nº 141/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº101/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada:  SOL BRASIL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previstos
na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo 176/2013, conforme Art. 57, I, § 1º e 2º e Art. 65,
II, d, da Lei Federal 8.666/93.

Fica prorrogado por pelo período de 02 (dois) meses, o prazo de vigência de previsto na Cláusula
Quarta do Instrumento Contratual, a contar de 07/02/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I ,  §1º e  § 2º  e Art.  65, II, d, da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante:     José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal
Contratada :      Sol Brasil Soluções Ambientais Ltda – Rep. Rodrigo Belmon de Barros Godoy

Aquidauana - MS, 07 de Fevereiro de 2.014

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2013
PROC. ADM. Nº 132/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº094/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada:  PODIUM SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor e prorrogação de
vigência de prazo previsto nas cláusulas terceira e quarta do contrato Administrativo nº 154/2013,
conforme Art. 57,I, § 2º e Art 65, II, d,  da Lei Federal 8.666/93.

Fica aditado o Valor global do Contrato e prorrogado o prazo de vigência pelo período de 3  três)
meses, previstos no Instrumento Contratual, a contar de 10/02//2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §2º e Art. 65, II,d da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante:     Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal
Contratada:   Podium Serviços Ambientais Ltda– Rep. Luiz Eduardo Maurer Balthazar.

Aquidauana - MS, 05 de Fevereiro de 2.014

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

C

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           3

ANEXOS

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           4

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           5

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           6

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           7

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           8

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           9

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           10

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           11

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 049 • Segunda-Feira, 31 de março de 2014.                           12

		2014-03-31T10:42:38-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário do Executivo Municipal